
1 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             1 / 13



2 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

COMUNICADO 
 
 

 
JOSÉ ROBERTO FURLAN, Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, nos termos do Artigo 48, Parágrafo 
Único, da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal e nos artigos 43, 44 e 45 da Lei Federal 10.257/2001 – 
Estatuto das Cidades, COMUNICA as entidades civis organizadas e a população em geral, para participarem da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, que será realizada na sede do CRAS, localizado a rua Pio XII, número 305  do Município de Jardim Alegre, no dia 25 
de Agosto do presente ano, às 14:30 ( quatorze e trinta)  horas, com o objetivo de apresentar e debater o Orçamento para o 
Exercício de 2021. Por este ato, ficam as entidades civis organizadas e a população em geral de JARDIM ALEGRE convidadas a 
participar da audiência pública. 
 
Obs. Na ocasião, serão adotadas todas as medidas necessárias para prevenção da pandemia do CORONAVÍRUS (COVID-
19), tais como uso obrigatório de máscara, álcool em gel e respeitando o distanciamento entre os participantes, entre outros 
que se fizerem necessários a proteção dos participantes. 
 

 
JARDIM ALEGRE, 18 de agosto de 2020. 

 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO Nº 174/2020, 18 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

SÚMULA: Ratifica e estabelece novas regras quanto ao combate da COVID-19 
no Município de Jardim Alegre-PR e dá outras providências. 

 
 
O  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE - PR,  Senhor JOSÉ ROBERTO FURLAN, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre,  
 
CONSIDERANDO a Recomendação Administrativa expedida pelo Ministério Público do Trabaho, referente ao procedimento 
20.02.0900.0001218/2020-04, referente a implementação de protocolo, norma ou guia de vigilância em saúde em ambientes de 
trabalho, com testagem, no contexto COVID-19; 
   
CONSIDERANDO as avaliações feitas pelo Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19; 
 

DECRETA:  

Art. 1.° Fica prorrogado pelo prazo de 15 (quinze) dias o Decreto Municipal nº 169, de 03 de agosto de 2020. 
 

Art. 2.º Acata-se na íntegra, a Recomendação Administrativa expedida pelo Ministério Público do Trabalho, 
referente ao procedimento 20.02.0001218/2020-04, ora anexa e parte integrante deste Decreto. 

Parágrafo primeiro. A Secretaria Municipal de Saúde, Departamento de Vigilância Sanitária e Departamento de 
Vigilância Epidemiológica, bem como as demais Secretarias Municipais e seus respectivos Departamentos e Divisões, deverão 
ser formalmente cientificados do teor de tal documento; 

Parágrafo segundo. O Departamento de Vigilância Sanitária e a Divisão de Fiscalização, deverão realizar a 
notificação formal e posteriormente a fiscalização do comércio e indústria localizados no Município de Jardim Alegre/PR, do 
contido na Recomendação mencionada no caput deste artigo. 
 

Art. 3.º Fica autorizada a abertura e funcionamento do terminal rodoviário municipal, sendo de responsabilidade das 
empresas que prestam o serviço de transporte o cumprimento das medidas sanitárias referentes à tal atividade. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             2 / 13



3 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

Art. 4.º Os casos omissos, ou não previstos neste Decreto serão decididos pelo Comitê Gestor do Plano de 
Prevenção e Contigenciamento em Saúde do COVID-19. 

Art. 5.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, mantidas inalteradas no que for compatível, as 
disposições dos Decretos já publicados, podendo ser alterado a qualquer tempo, mediante o prudente arbítrio da Administração 
Municipal. 

 

Jardim Alegre, aos 18 (dezoito) dias de agosto de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             3 / 13



4 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             4 / 13



5 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             5 / 13



6 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             6 / 13



7 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             7 / 13



8 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             8 / 13



9 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                             9 / 13



10 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                            10 / 13



11 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 
 
 

 
DESPACHO 

 
 

REF.: Pregão Presencial 066/2020 
 
 

    I – Recebi hoje. 
 

II –  Após análise da impugnação apresentada pela empresa ALFRS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, e 
baseado no Parecer Jurídico, INDEFIRO a impugnação apresentada mantendo as exigências do edital. 

 
  III – Sendo assim remeto ao setor de licitações para continuidade ao processo sem necessidade de alteração de 

data da abertura.  
                 

    IV – Publique-se. 
 

Jardim Alegre, 17/08/2020 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

 
DESPACHO 

 
REF.: Pregão Presencial 067/2020 
 

    I – Recebi hoje. 
 

II –  Após análise da impugnação apresentada pela empresa COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 
M. O. LTDA, e baseado no Parecer do Setor Jurídico, DEFIRO a impugnação apresentada pela mesma, alterando-se o instrumento 
convocatório. 

 
  III – Sendo assim remeto ao setor de licitações para as alterações e continuidade ao processo, sem a 

necessidade de alteração da data de abertura, por não afetar a formulação das propostas.  
                 

    IV – Publique-se. 
 

Jardim Alegre, 18/08/2020 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                            11 / 13



12 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

DESPACHO 
 
 

Tendo em vista a inadimplência da empresa D. FERREIRA DOS SANTOS SERVIÇOS AGRICOLAS descomprimiu 
parcialmente o contrato nº 065/2019, referente a Tomada de preços nº.010/2019 (pavimentação da rua Castelo Branco) que está, 
sagrou-se como vencedora, assim, determino a rescisão unilateral, do contrato, e a aplicação de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a administração pelo prazo de 2 (dois) anos, sem prejuízo da apuração 
das responsabilidades da empresa. 

 
Publique-se. 
Jardim Alegre/PR, 18/08/2020. 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito do Município 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2020 
 
 
OBJETO: Aquisição de combustível tipo Óleo Diesel Comum, destinados para a manutenção da frota dos veículos pertencentes ao 
município de Jardim Alegre, para o período de 12 (doze) meses. 
 
O Prefeito Municipal vem retificar o Edital nº. 067/2020, nos itens a seguir: 
 
I - Onde se lê:  
 

24.4 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não 
serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária. 
Leia-se: 
 

24.4 – Em caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pela contratante, o valor devido deverá 
ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, 
em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento), ou 6% (seis por cento) ao ano. 

 
II - Onde se lê – Na Minuta da Ata de Registro de Preços:  
 

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não 
serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária. 
Leia-se: 
 

9.2 - Em caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pela contratante, o valor devido deverá 
ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, 
em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento), ou 6% (seis por cento) ao ano. 

 
Com a presente retificação, fica mantida a data de abertura do certame para o dia 19 de agosto de 2020 às 08:30 horas. 
 
Ficam mantidas as demais disposições do edital de abertura do Pregão Presencial nº 067/2020 e a retificação. 
 
Jardim Alegre, 18 de agosto de 2020. 
 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

                            12 / 13



13 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

  

 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 1251                                         Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Agosto de 2020 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2020 
 

 
EMENTA: Julga as contas do Poder Executivo Municipal relativo ao Exercício Financeiro de 
2014 e dá outras providências. 
 

 
A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Jardim Alegre, nos termos do art. 184, caput e art. 185, 

ambos do Regimento Interno, propôs o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2020 e, após aprovação em Plenário, a Mesa Diretora 
da Câmara DECRETA o que segue: 
 
Art. 1º. Fica APROVADA a Prestação de Contas do Poder Executivo do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná referente 
ao Exercício Financeiro de 2014 (Processo nº 227669/15 do TCE/PR), nos exatos termos como opinado pela 2ª Câmara do 
TCE/PR no Acórdão de Parecer Prévio nº 81/20, disponibilizado no Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 
2266, do dia 25/03/2020, considerando-se como publicado no dia 04/05/2020, e tendo transitado em julgado no dia 26/05/2020. 
 
Art. 2º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Plenário Vereador Geraldo Gonçalves, aos dezoito dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte (18/08/2020). 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
RUBENS VANDERLEI DE CASTRO 

Presidente da Câmara 
 

___________________________________ 
MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS 

1º Secretário 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2020 às 22:33:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2020-08-18T22:33:00-0300




